
2019
N A C I O N Ā L Ā  E L E K T R O N I S K O  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ U  P A D O M E

D A R B Ī B A S  P Ā R S K A T S





SatursSaturs
22

  3344
66

1616
1717
1818
1919
2020
2222

Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes
(turpmāk – NEPLP) darbība skaitļos

NEPLP funkcijas, misija, darbības virzieni

NEPLP sastāvs 2019. gadā

Būtiskākie 2019. gada notikumi

VSIA “Latvijas Televīzija” valdes locekļu amatu konkurss

NEPLP kā LR un LTV kapitāla daļu turētāja 2019.gadā

Nodrošinot sabiedriskā pasūtījuma realizāciju
komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, NEPLP
2019.gadā paveiktais

Starptautiskā sadarbība. Baltijas valstu elektronisko
plašsaziņas līdzekļu regulatoru tikšanās Rīgā

Konkursi

NEPLP sekretariāta darbinieki



2019. gads
skaitļos

6 izsniegtas
apraides 
atļaujas 8

pārbaudīti kabeļoperatori5
Izsludināti konkursi uz brīvajām

 radio frekvencēm

49
izdarīti

grozījumi apraides atļaujās
 un darbības pamatnosacījumos

14 973
Monitorētas

raidstundas (ieskaitot LETA
vēlēšanu monitoringu)

3 pieņemti 
lēmumi par valsts nodevas samaksas
sadalījumiem

3 reģistrēti pakalpojumu pēc
pieprasījuma paziņojumi

9Ierobežota                   televīzijas programmu 
izplatīšana

251
pieņemts lēmums

53 NEPLP sēdes

televīzijas programmu apraides atļaujas3
1
3

Anulētas:

 radio programmas apraides atļauja

 retranslācijas atļaujas

NEPLP darbības pārskats 2019 2



NEPLP vērtības

Atbildīgums – par Latvijas
informatīvās telpas ilgtspēju,
pārvaldību un
resursiem.

Atvērtība – esam atvērti sadarbībai,
radošām inovācijām un idejām,
sadarbojamies ar nozari, sabiedrību,
institūcijām, starptautiskām
organizācijām un ekspertiem.

NEPLP
funkcijas,
misija, 
darbības virzieni
      Nacionālā elektronisko plašsaziņas
līdzekļu padome ir neatkarīga
pilntiesīga autonoma institūcija, kas
atbilstoši savai kompetencei pārstāv
sabiedrības intereses elektronisko
plašsaziņas līdzekļu (turpmāk arī –
EPL) jomā, uzrauga, lai to darbībā tiktu
ievērota Latvijas Republikas
Satversme, Elektronisko plašsaziņas
līdzekļu likums (turpmāk arī – EPLL)
un citi normatīvie akti. NEPLP ir
atvasināta publiska persona. Eiropas
Parlamenta un Padomes 2010.gada
10.marta direktīvas 2010/13/ES
izpratnē NEPLP ir neatkarīgs
regulators.
 NEPLP darbību reglamentē
Elektronisko plašsaziņas līdzekļu
likums, Elektronisko plašsaziņas
līdzekļu nozares attīstības nacionālā
stratēģija, NEPLP Reglaments un citi
NEPLP iekšējie normatīvie akti, kurus
apstiprinājusi NEPLP.
     NEPLP rūpējas par nacionālajām
interesēm atbilstošu programmu
politiku, veic nozares regulatora

funkcijas atbilstoši normatīvajos aktos
noteiktajam pilnvarojumam, īsteno
uzraudzības iestādes funkcijas
Informācijas sabiedrības pakalpojumu
likuma izpratnē, pilda sabiedrisko
raidorganizāciju VSIA “Latvijas
Televīzija” (turpmāk arī – LTV) un
VSIA “Latvijas Radio” (turpmāk arī –
LR) valsts kapitāla daļu turētāja un
dalībnieku sapulces funkcijas,
nodrošina sabiedriskā pasūtījuma
izstrādi sabiedriskajiem un
komerciālajiem EPL, kā arī veic
sabiedriskā pasūtījuma izpildes
pārraudzību.
     NEPLP misija ir attīstīt, atbalstīt un
uzraudzīt elektronisko plašsaziņas
līdzekļu nozari Latvijā, radot
priekšnoteikumus EPL, to sniegto
pakalpojumu un atspoguļoto viedokļu
daudzveidībai, atbilstoši sabiedrības
dažādo grupu interesēm un
vajadzībām, veicināt konkurenci
nozares tirgū, sabiedriski nozīmīga,
kvalitatīva satura veidošanu,
saglabāšanu un pieejamību.

Neatkarība – darbojamies kā
neatkarīgs regulators, kas pakļauts
likumam
un tiesībām.

Profesionalitāte – darba
pienākumu izpildi balstām
zināšanās, pieredzē, pierādījumos
un pētījumos.

Taisnīgums – esam taisnīgi
normatīvo aktu piemērošanā,
procedūrās,
lēmumos un saskarsmē.

NEPLP darbības pārskats 2019 3



     2019.gadā līdz 2.maijam NEPLP sastāvā bija 5 locekļi: NEPLP priekšsēdētāja
Dace Ķezbere, NEPLP priekšsēdētāja vietnieks Ivars Āboliņš, NEPLP locekļi
Aurēlija Ieva Druviete, Patriks Grīva un Gunta Līdaka. Gunta Līdaka amatu
atstāja 2019.gada 2.maijā. No 2019.gada 2.maija līdz 2019.gada 15.decembrim
NEPLP sastāvā bija 4 locekļi. 2019.gada 10.oktobrī Saeima pieņēma lēmumu par
Daces Ķezberes atbrīvošanu no NEPLP locekļa amata, sākot ar 2019.gada
16.decembri, pamatojoties uz Daces Ķezberes izteikto lūgumu.
     No 2019.gada 16.decembra līdz 31.decembrim NEPLP sastāvā bija 3 locekļi:
NEPLP priekšsēdētājs Ivars Āboliņš, NEPLP priekšsēdētāja vietniece Aurēlija
Ieva Druviete, NEPLP loceklis Patriks Grīva. 2019.gada 16.decembra NEPLP
sēdē vienbalsīgi par NEPLP priekšsēdētāju tika ievēlēts Ivars Āboliņš, par
priekšsēdētāja vietnieci vienbalsīgi tika ievēlēta Aurēlija Ieva Druviete. NEPLP
locekļi vienojās par atbildības un līdzatbildības jomu sadalījumu.
     Pēc ievēlēšanas amatā Ivars Āboliņš norādīja, ka NEPLP ir jādefinē mērķi un
konsekventi jāvirzās uz to realizāciju. "Kā galvenos virzienus varu nosaukt
Latvijas informatīvās telpas aizsargāšanu, atbalstu vietējā satura radīšanai,
starptautisko sadarbību, kā arī medijpratības jautājumus. Tāpat redzu iespējas
efektivizēt NEPLP biroja darba organizāciju. Šobrīd NEPLP ir svarīgi atgūt
reputāciju un ar smagu ikdienas darbu mēs to izdarīsim. Padomi, pirmkārt, redzu
kā nozares regulatoru, tādēļ esmu ļoti gandarīts, ka politiķi ir apsolījuši jau
nākamgad sabiedrisko mediju kapitāldaļu turēšanas funkciju uzticēt jaunai
institūcijai. Savukārt NEPLP ir vēl vairāk jāstiprina Monitoringa centrs un Juridiskā
nodaļa, koncentrējoties uz tirgus regulāciju. Latvijas informatīvā telpa ir jāaizsargā
un jāstiprina katru dienu. Ikdienā. Un tieši to arī ietver manis iepriekš nosauktās
NEPLP prioritātes."
     Papildus 2019.gada 16.decembra NEPLP sēdē tika pieņemts lēmums par
NEPLP locekļu atbildības jomām:
Ivars Āboliņš pārrauga NEPLP darbu kopumā, īsteno ar informatīvas telpas
aizsardzību saistītu jautājumu pārraudzību;
Aurēlija Ieva Druviete īsteno starptautisko sadarbību un medijpratības jomas
pārraudzību;
Patriks Grīva veic komerciālo un nekomerciālo (t.sk. vietējo, reģionālo, nacionālo
un pārrobežu) radio un televīziju jomas pārraudzību.
     Katrs NEPLP loceklis ir līdzatbildīgs par visām iepriekš uzskaitītajām atbildības
jomām.

NEPLP darbības pārskats 2019 4

sastāvs 2019. gadā



valsts SIA “Latvijas Televīzija” un valsts SIA “Latvijas Radio” pārraudzību;

valsts SIA “Latvijas Televīzija” un valsts SIA “Latvijas Radio” kopprojektu
pārraudzību;

starpinstitucionālo sadarbību;

grozījumu projektu izstrādi normatīvajos aktos, kas skar elektronisko plašsaziņas
līdzekļu darbību;

veic kabeļtelevīziju un elektronisko plašsaziņas līdzekļu pakalpojumu pēc
pieprasījuma jomas pārraudzību.

NEPLP darbības pārskats 2019 5

NEPLP locekļi kopā īsteno:

Drošāka
informatīvā
telpa

     2019.gads lielā mērā ir pagrieziena
gads NEPLP attīstībā, jo tieši tajā par
prioritāti numur viens tika noteikta
informatīvās telpas aizsardzība, kas
tika izdalīta arī kā atsevišķa NEPLP
locekļu atbildības joma. Novembrī tika
arī pieņemts savā ziņā vēsturisks
lēmums – saistībā ar patiesā labuma
guvēja atrašanos Eiropas Savienības
sankcijās izslēgt no Latvijā
retranslējamo audio un audiovizuālo
programmu 

saraksta virkni Krievijas programmu. Ja
sākotnēji šāds lēmums publiski tika
uztverts kā pārsteigums, tad tagad
programmu patieso labuma guvēju
pārbaudes ir kļuvušas par normu.
Tāpat 2019.gads iezīmējas ar to, ka
tika pārskatītas un skaidri definētas
NEPLP stratēģiskās prioritātes, kuras
turpmākajos gados konsekventi un
mērķtiecīgi tiks ieviestas dzīvē.

Ivars Āboliņš, NEPLP priekšsēdētājs



Būtiskākie
2019. gada
notikumi

Izsludināts konkurss uz vakantajiem amatiem VSIA “Latvijas Televīzija”
vadībā
      10.janvāra sēdē tika izsludināts konkurss uz diviem VSIA “Latvijas Televīzija”
valdes locekļu amatiem – LTV valdes priekšsēdētāja amatu un valdes locekļa
digitālās attīstības un satura jautājumos amatu.

JANVĀRIS

Iesniegti priekšlikumi sabiedrisko mediju likuma otrajam lasījumam
    21.janvārī Latvijas Republikas Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu
komisijai tika iesniegti priekšlikumi likumprojekta “Sabiedrisko elektronisko
plašsaziņas līdzekļu un to pārvaldības likums” otrajam lasījumam.

Sākts Eiropas Parlamenta priekšvēlēšanu aģitācijas perioda monitorings
     No 26.janvāra Latvijā sākās priekšvēlēšanu aģitācijas periods pirms Eiropas
Parlamenta vēlēšanām, kas notika 2019.gada 25.maijā.

NEPLP darbības pārskats 2019 6

Pieņemts lēmums aizliegt retranslēt programmu “Rossija RTR” Latvijas
teritorijā
    NEPLP 31.janvāra sēdē tika pieņemts lēmums uz trīs mēnešiem aizliegt
retranslēt (arī izplatīt) programmu “Rossija RTR” Latvijas teritorijā.
“Kremļa propagandas programmas īstenotā naida runa un kara kurināšana
Latvijas teritorijā netiks paciesta un šis ir skaidrs signāls mums nedraudzīgām
valstīm un spēkiem – mēs savu informatīvo telpu aizstāvam un aizstāvēsim,”
lēmumu komentēja NEPLP priekšsēdētāja vietnieks Ivars Āboliņš.
     NEPLP uzsvēra, ka retranslācijas ierobežošanas mērķis un uzdevums ir
motivēt ārvalsts elektronisko plašsaziņas līdzekli turpmāk ievērot Latvijas
Republikas normatīvos aktus. Saskaņā uz šo mērķi tika izvēlēts samērīgs
ierobežošanas periods – 3 mēneši.



NEPLP darbības pārskats 2019 7

FEBRUĀRIS

Izsludināts konkurss uz Eiropas Parlamenta priekšvēlēšanu raidījumu
veidošanu
    NEPLP 21.februārī pieņēma lēmumu izsludināt konkursu “Par 2019.gada
Eiropas Parlamenta priekšvēlēšanu raidījumu veidošanu komerciālajos
elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas programmas”.

Konkursā uz LTV valdi otrajā kārtā – 11 pretendenti
    Noslēdzot konkursa uz vakantajiem LTV valdes priekšsēdētāja un valdes
locekļa digitālās attīstības un satura jautājumos amatiem pirmo kārtu, uz nākamo,
otro kārtu, tika izvirzīti 11 pretendenti.

MARTS

Tikšanās ar EDSO Augsto komisāru mazākumtautību jautājumos
     Lai apspriestu jautājumus, kas saistīti ar Latvijas mazākumtautībām un
sabiedrības integrācijas politiku, 6.martā NEPLP tikās ar Eiropas Drošības un
sadarbības organizācijas (turpmāk – EDSO) Augsto komisāru mazākumtautību
jautājumos V.E. Lamberto Zanjēru. 
     Tikšanās laikā EDSO Augstais komisārs ar NEPLP locekļiem apsprieda
plašsaziņas līdzekļu patēriņa tendences un dinamiku starp minoritātēm un
pamatnāciju, dažādības integrēšanu apraides jomā, kā arī mazākumtautību
valodu situāciju apraidē.



MARTSIesaiste Eiropas medijpratības nedēļā
     Eiropas Medijpratības nedēļas ietvaros NEPLP sadarbībā ar Apvienoto Nāciju
Izglītības zinātnes un kultūras organizācijas (turpmāk – UNESCO) Latvijas
Nacionālo komisiju 19.martā organizēja diskusiju “Vai katrs var būt žurnālists?”.
Pasākuma ietvaros tika prezentēta UNESCO publikācija “Žurnālistika, “viltus
ziņas” un dezinformācija: rokasgrāmata žurnālistu izglītošanai un apmācībai”
(“Journalism, &#39;Fake News&#39; and Disinformation: A Handbook for
Journalism Education and Training”).
   “Globālajā interneta un digitālo tehnoloģiju attīstības laikmetā, kad pastāv
iespēja iegūt informāciju daudzveidīgās satura platformās, būtiski palielinās riski
saņemt nepārbaudītu, neuzticamu, tendenciozu, nepatiesu vai apzināti melīgu jeb
viltus informāciju. Viltus ziņu (“fake news”) fenomens ir izaicinājums, kas ir
saistāms ar demokrātiskas sabiedrības pastāvēšanas apdraudējumu gan Latvijā,
gan starptautiski. Medijpratība ir viens no prioritāriem instrumentiem, lai
ierobežotu viltus ziņu, propagandas un nekvalitatīva informācijas radītās sekas,”
atklājot prezentāciju, uzsvēra NEPLP locekle Aurēlija Ieva Druviete.

Noslēdzies konkurss uz vakantajiem LTV valdes locekļu amatiem
     Noslēdzās konkurss uz vakantajiem LTV valdes priekšsēdētāja un LTV valdes
locekļa digitālās attīstības un satura jautājumos amatiem un, atbilstoši konkursa
nolikumam, tika paziņoti konkursa rezultāti.

APRĪLIS

NEPLP iesaistās sociālo tīklu monitoringa projektā
     Lai cīnītos pret dezinformāciju, NEPLP un tās Monitoringa nodaļa uzsāka
starptautisku  trīs vadošo sociālo tīklu platformu monitoringa projektu.
 Monitorētas tika trīs sociālo tīklu platformas – Twitter, Facebook un Google.

NEPLP darbības pārskats 2019 8

Izsludināts konkurss uz diasporas tematikas raidījumu veidošanu
2019.gadam
      NEPLP izsludināja konkursu “Televīzijas un radio raidījumu veidošana par
diasporas tematiku 2019.gadā”.



MAIJS

Izsludināti konkursi par TV un radio raidījumu veidošanu Latgales
reģionālajos un vietējos plašsaziņas līdzekļos
     Tika izsludināti divi konkursi “Par raidījumu veidošanu 2019.gadā Latgales
reģionālajos un vietējos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas programmas”
un “Par raidījumu veidošanu 2019.gadā Latgales reģionālajos un vietējos
plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio programmas”.

NEPLP Saeimā iesniedz likuma grozījumus par patieso labuma guvēju
identifikāciju
     Lai stiprinātu informatīvas telpas drošību un precizētu patieso labuma guvēju
identifikācijas kārtību, 9.maijā NEPLP Saeimā iesniedza grozījumus Elektronisko
plašsaziņas līdzekļu likumā. NEPLP iesniegtie grozījumi paredzēja nodrošināt
detalizētus parametrus, pēc kuriem izvērtēt patiesā labuma guvēja atbilstību
noteiktajiem kritērijiem kā arī noteikt NEPLP pilnvaras, kuras ļautu konstatēt
patiesā labuma guvēja atbilstību kādam no noteiktajiem kritērijiem, kas norāda
uz riskiem.

NEPLP informē Lielbritānijas regulatoru par pārkāpumu televīzijas
programmā “RenTV Baltic"
   NEPLP informēja Lielbritānijas mediju regulatoru Ofcom par Monitoringa
nodaļas fiksētu likuma pārkāpumu programmas “Ren TV Baltic” raidījumā
“Vojennaja taina”. Pārkāpums tika fiksēts raidījuma sižetos par karadarbību
Ukrainā un militārās tehnikas specifiku, uzsverot Krievijas armijas neapstrīdamo
pārākumu.

NEPLP darbības pārskats 2019 9

Izsludināts konkurss TV raidījumu (sižetu) veidošanai par sabiedrībai
nozīmīgām norisēm un aktualitātēm, bērnu, jauniešu un reģionālo saturu
     Izsludināts konkursu televīzijas raidījumu (sižetu) veidošanai par sabiedrībai
nozīmīgām norisēm un aktualitātēm, bērnu, jauniešu un reģionālo saturu
komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos.



NEPLP darbības pārskats 2019 10

JŪNIJS

NEPLP atkārtoti aicina Saeimu pārskatīt kreditēšanas reklāmu
ierobežošanu
     NEPLP atkārtoti vērsās pie Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces un
Saeimas komisijām ar aicinājumu atlikt grozījumu Patērētāju tiesību aizsardzības
likumā stāšanos spēkā. Pārtraucot kreditēšanas reklamēšanu, pastāv reāls risks,
ka, samazinoties nacionālo mediju satura apjomam un kvalitātei, auditorija
pārorientēsies uz pārrobežu medijiem vēl daudz lielākā pakāpē kā iepriekš.
Paredzēts, ka kreditēšanas reklāmas ierobežojumi stāsies spēkā 2019.gada
1.jūlijā.

Saeimā iesniegti likuma grozījumi informatīvās telpas drošības
paaugstināšanai
     NEPLP vērsās Saeimā ar lūgumu steidzamības kārtībā izskatīt priekšlikumus
grozījumiem Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā, kuri nodrošinātu efektīvāku
Latvijas informatīvās telpas aizsardzību. Iesniegtie labojumi paredzēja mainīt
kārtību, kādā NEPLP var atkāpties no izcelsmes valsts principa un ierobežot
programmu retranslāciju un izplatīšanu Latvijas teritorijā, ja konstatējami
programmu veidošanas ierobežojumi.

NEPLP aicina pieteikt pārstāvjus darbam Sabiedriskajā konsultatīvajā
padomē
     Tika izteikts aicinājums sabiedriskās un nevalstiskās organizācijas līdz
1.jūlijam nominēt savus pārstāvjus darbam NEPLP Sabiedriskajā konsultatīvajā
padomē (SKP).



NEPLP darbības pārskats 2019 11

JŪLIJS

Valdība atbalsta NEPLP priekšlikumu par VSIA “Latvijas Radio” peļņas
daļas novirzīšanu stratēģisko mērķu sasniegšanai
    Ministru kabinets 16. jūlija sēdē atbalstīja NEPLP sagatavoto priekšlikumu
VSIA “Latvijas Radio” dividendēs izmaksājamo 2018. gada peļņas daļu kopumā
138 234 euro apmērā novirzīt Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā un VSIA
“Latvijas Radio” vidēja termiņa darbības stratēģijā 2019.-2022.gadam noteikto
mērķu sasniegšanai, veicot kapitālieguldījumus tehniskajā nodrošinājumā un
infrastruktūrā, lai nodrošinātu sabiedriskā pasūtījuma izpildi.

NEPLP iesniedz valdībai mediju nozares prioritāšu finansējuma
pieprasījumu 2020.gadam
     NEPLP iesniedza Ministru kabinetam izskatīšanai mediju nozares prioritāro
pasākumu finansējuma pieprasījumu no valsts budžeta 2020.gadam. Kopējā
pieprasījuma summa: 17,2 miljoni euro.

AUGUSTS



NEPLP darbības pārskats 2019 12

NEPLP aicina atbalstīt priekšlikumus VSIA “Latvijas Radio” un sabiedrisko
mediju situācijas stabilizēšanai
     Lai risinātu situāciju VSIA "Latvijas Radio” un sabiedriskajos medijos kopumā,
NEPLP iesniedza valdībā ziņojumu un priekšlikumus situācijas stabilizācijai, kas
ietvēra finanšu pieprasījumus sabiedriskajiem medijiem no “Līdzekļiem
neparedzētiem gadījumiem” un aicinājumu atbalstīt finanšu pieprasījumus
2020.gada budžetā.

Konstatēta naida runa televīzijas programmā “Rossiya-24”
     Veicot programmu monitoringu un pārbaudot tajās izvietotā satura atbilstību
Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma prasībām, tika konstatēts, ka Krievijā
reģistrētajā programmā “Rossiyskiy Informatsaionnyy Kanal “Rossiya – 24”
2019.gada 30.maijā ziņu raidījuma ietvaros izplatīta informācija par Latvijas
Republikas prezidentu Egilu Levitu un tā satur naida runu.

NEPLP apstiprina jauno Sabiedriskās konsultatīvās padomes sastāvu
     Tika apstiprināts jaunās Sabiedriskās konsultatīvās padomes sastāvs (17
personu sastāvā).

Valdība atbalsta vairākas elektronisko mediju nozarei būtiskas prioritātes
     Izskatot budžeta projektu 2020.-2022. gadam, Ministru kabinets atbalstīja
vairākas elektronisko mediju nozarei būtiskas prioritātes, kas paredz palielinājumu
6 339 634 euro apmērā. Nākamo trīs gadu periodā tika atbalstīts finansējums
Latgales mediju programmai 71 144 euro un sabiedrībai nozīmīga satura
veidošanai komerctelevīzijām bezmaksas zemes apraidē 200 000 euro, kā arī
informatīvās telpas drošības pasākumiem, palielinot apraidi līdz 99,8% valsts
teritorijas, kam atvēlēti 426 490 euro.

SEPTEMBRIS



NEPLP darbības pārskats 2019 13

AUGUSTSApstiprināta jaunās Sabiedriskās konsultatīvās padomes vadība
      Sabiedriskā konsultatīvā padome izvēlējās savus jaunos vadītājus. Par SKP
Sabiedriskā pasūtījuma apakšpadomes līdzpriekšsēdētāju tika ievēlēta
nodibinājuma “Fonds Nāc līdzās!” pārstāve Sarma Freiberga, par vietnieci –
biedrības “Latvijas Pilsoniskā alianse” pārstāve Zaiga Pūce. Savukārt, par SKP
Nozares attīstības apakšpadomes līdzpriekšsēdētāju tika ievēlēta biedrības “Par
legālu saturu” pārstāve Dace Kotzeva, bet par vietnieku biedrības “Latvijas
Mediju ētikas padome” pārstāvis Jānis Lielpēteris.

Rīgā norisinājās Baltijas valstu elektronisko plašsaziņas līdzekļu regulatoru
tikšanās
     Regulatoru tikšanās ietvaros notika profesionālas diskusijas un viedokļu
apmaiņa, kuras gaitā Latvijas pārstāvji klātesošos informēja par pieredzi mediju
telpas uzraudzībā interneta vidē un jaunās Audiovizuālo mediju pakalpojumu
direktīvas pārņemšanā un ar to saistītajiem izaicinājumiem.

OKTOBRIS

Saeimas komisija atbalsta D.Ķezberes iesnieguma virzību uz Saeimas sēdi
    9.oktobra Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas sēdē tika
izskatīts NEPLP priekšsēdētājas Daces Ķezberes iesniegums un Saeimas
lēmumprojekts par Daces Ķezberes atbrīvošanu no Nacionālās elektronisko
plašsaziņas līdzekļu padomes locekļa amata. Lēmumprojekts tika atbalstīts un
nosūtīts Saeimai izskatīšanai 10.oktobra sēdē. Komisijas sēdes laikā NEPLP
priekšsēdētāja informēja komisijas locekļus par savu redzējumu uz savu kā
NEPLP vadītājas līdz šim paveikto, tai skaitā arī kļūdām, un to, kas nozarei būtu
nepieciešams jau tuvākajā laikā.



SEPTEMBRIS

NEPLP darbības pārskats 2019 14

Izsludināts konkurss “Par novadu ziņu televīzijas sižetu veidošanu
2020.gadā”
     Konkursa priekšmets ir novadu ziņu, ieskaitot diasporas aktualitātes,
televīzijas sižetu izgatavošana un pārraidīšana sabiedriskā pasūtījuma
īstenošanai 2020.gadā.

NOVEMBRIS

NEPLP sēdē tika pieņemts lēmums “Par atsevišķu Latvijā retranslējamo
audio un audiovizuālo programmu sarakstā esošu programmu izplatīšanas
apturēšanu”
     20.novembra NEPLP sēdē tika pieņemts lēmums Nr.224 “Par atsevišķu
Latvijā retranslējamo audio un audiovizuālo programmu sarakstā esošu
programmu izplatīšanas apturēšanu”, ar kuru NEPLP aizliedza retranslēt
programmas “Vremya: dalekoye i blizkoye” (“Время: далекое и близкое”);
“Bobjor” (“Бобёр”); “Dom Kino” (“Дом Кино”); “Dom Kino PREMIUM” (“Дом Кино
ПРЕМИУМ” / “Дом Кино PREMIUM”); “Muzika Pervogo” “Музыка Первого”);
“O!”(“О!”); “Poyekhali” (“Поехали!”); “TELECAFE” (“ТЕЛЕКАФЕ”); “Peterburg – 5
kanal” (“Петербург - 5 канал”) Latvijas Republikas teritorijā visos NEPLP
uzraudzībā esošajos publiskajos elektroniskajos sakaru tīklos uz laiku līdz
Eiropas Savienības Padomes noteikto sankciju par Ukrainas teritoriālās
integritātes, suverenitātes un neatkarības graušanu atcelšanai pret sankcijām
pakļautu personu –  Juriju Kovaļčuku, kurš ir viens no patiesajiem labuma
guvējiem norādītajām programmām.

Izsludināts konkurss “Par komerciālo elektronisko plašsaziņas līdzekļu
tiesībām izplatīt televīzijas programmas zemes apraidē ciparu formātā
neaizsargāta jeb nekodēta
pakalpojuma veidā (bez maksas) visā Latvijas teritorijā 2020. un 2021.gadā”
     Konkursa rīkots ar mērķi nodot komerciālajiem elektroniskajiem plašsaziņas
līdzekļiem tiesības izplatīt televīzijas programmas brīvajās vietās bezmaksas
zemes apraidē visā Latvijas teritorijā 2020. un 2021.gadā, lai  nodrošinātu
sabiedrības demokrātiskās, sociālās un kultūras vajadzības un sekmētu
kvalitatīva un daudzveidīga satura veidošanu, saglabāšanu un pieejamību.



NEPLP darbības pārskats 2019 15

DECEMBRIS
NEPLP vadīs Ivars Āboliņš, vietniece – Aurēlija Ieva Druviete
     16.decembra sēdē par jauno NEPLP priekšsēdētāju vienbalsīgi tika ievēlēts
līdzšinējais NEPLP priekšsēdētāja vietnieks Ivars Āboliņš, par NEPLP
priekšsēdētāja vietnieku vienbalsīgi tika ievēlēta līdzšinējā NEPLP locekle
Aurēlija Ieva Druviete, kā arī tika pieņemts lēmums par atbildības un
līdzatbildības jomu sadali.



VSIA “Latvijas
Televīzija” 
valdes locekļu
amatu konkurss

    2019.gads bija būtisku pārmaiņu
laiks arī sabiedriskajos medijos:
10.janvārī NEPLP izsludināja konkursu
uz diviem vakantajiem sabiedriskā
medija valdes locekļu amatiem – uz
LTV valdes priekšsēdētāja un valdes
locekļa digitālās attīstības un satura
jautājumos amatiem. 
   Konkurss notika trīs kārtās.
Konkursa noteiktajā termiņā tika
saņemti 38 pretendentu pieteikumi,
pēc pieteikumu izvērtēšanas uz otro
konkursa kārtu, kurā notika
individuālas intervijas ar visiem
pretendentiem, tika izvirzīti 11
pretendenti. Trešajā, konkursa
noslēdzošajā kārtā, piedalījās 6
pretendenti, piedaloties individuālajās
intervijās un tiekoties ar LTV kolektīvu.

    Konkurss uz vakantajiem LTV
valdes amatiem notika atbilstoši
konkursa nolikumam un konkursa
gaitu vēroja neatkarīgi eksperti ar
padomdevēja tiesībām no Latvijas
Televīzijas arodbiedrības,
Sabiedriskās konsultatīvās padomes
un Latvijas Personāla Vadīšanas
asociācijas.
      28.martā, konkursam noslēdzoties,
amatā tika iecelti divi valdes locekļi –
Einārs Giels un Eva Juhņēviča, taču
pēc sabiedrības spiediena un politiķu
kritikas pretendenti atteicās ieņemt
amatus.
      NEPLP 25.aprīļa sēdē apstiprināja
LTV statūtus jaunā redakcijā, lemjot,
ka par LTV valdes vienīgo locekli tiek
iecelts līdzšinējais LTV valdes loceklis
Ivars Priede, un nosakot, ka Ivaram
Priedem ir tiesības iecelt prokūristus.

NEPLP darbības pārskats 2019 16



Atbilstoši valsts budžeta piešķirtajam finansējumam izstrādāts un
apstiprināts sabiedriskais pasūtījums, ko 2020.gadā īsteno LR un
LTV.

Tika sagatavoti priekšlikumi valsts budžeta likuma projektam par
sabiedrisko plašsaziņas līdzekļu programmu gada plānu izpildei
nepieciešamajiem finanšu līdzekļiem 2020.gadā.

Organizēts konkurss uz LTV valdes locekļu vakantajiem amatiem
(valdes priekšsēdētāja un valdes locekļa digitālās attīstības un
satura attīstības jautājumos).

Apstiprināts LTV iesniegtais vidēja termiņa darbības stratēģijas
projekts un iesniegts Pārresoru koordinācijas centrā (PKC) atzinuma
saņemšanai.

Veikti aprēķini par kompensācijas apjomu sabiedriskajiem medijiem
pēc iziešanas no reklāmas tirgus.

Organizēts konkurss novada ziņu televīzijas sižetu veidošanai
vietējiem vai reģionāliem elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem, lai
nodrošinātu novadu ziņu televīzijas sižetu veidošanu un
pārraidīšanu LTV un nacionālās apraides komerciālajā televīzijā
(tīklā, kurā notiek bezmaksas televīzijas programmu izplatīšana ar
zemes raidītājiem).

NEPLP kā LR un LTV
kapitāla daļu turētājas
2019.gadā paveiktais

NEPLP darbības pārskats 2019 17



Nodrošinot sabiedriskā pasūtījuma
realizāciju komerciālajos
elektroniskajos plašsaziņas
līdzekļos, NEPLP 2019.gadā
paveiktais

NEPLP darbības pārskats 2019 18

2019.gadā NEPLP konkursa kārtībā nodeva daļu sabiedriskā
pasūtījuma trīs komerciālajiem elektroniskajiem plašsaziņas
līdzekļiem, kas veido televīzijas programmu un nodrošina tās apraidi,
veidojot informatīvi dokumentālus, reģionālus un aktīva dzīvesveida
tematikas raidījumus.

Organizēts konkurss par televīzijas raidījumu (sižetu) veidošanu par
sabiedrībai nozīmīgām norisēm un aktualitātēm, bērnu, jauniešu un
reģionālo saturu.

Organizēts konkurss par televīzijas un radio raidījumu veidošanu par
diasporas tematiku 2019.gadā.

Organizēts konkurss par raidījumu veidošanu 2019.gadā Latgales
reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas
raida radio programmas.

Organizēts konkurss par raidījumu veidošanu 2019.gadā Latgales
reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas
raida televīzijas programmas.

Organizēts konkurss par 2019.gada Eiropas Parlamenta
priekšvēlēšanu raidījumu veidošanu komerciālajos elektroniskajos
plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas
programmas.

Sagatavota 21 recenzija par sabiedriskā pasūtījuma raidījumu/projektu
izvērtēšanu.



Starptautiskā
sadarbība
     NEPLP aktīvi līdzdarbojās tādās ES dalībvalstu un starptautiskajās
regulatoru sadarbības institūcijās kā ERGA un EPRA, kā arī sadarbojas ar EBU
sabiedrisko mediju darbības un attīstības jomā. NEPLP arī ir līdzdarbojusies
UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas Asamblejā, konsultatīvajā padomē
“Izglītība visiem”, kā arī Diasporas konsultatīvajā padomē.

Baltijas valstu elektronisko
plašsaziņas līdzekļu
regulatoru tikšanās Rīgā
     2019.gadā Rīgā norisinājās Baltijas
valstu elektronisko plašsaziņas
līdzekļu regulatoru tikšanās, kuras
laikā NEPLP pārstāvji iepazīstināja
viesus ar paveikto, kā arī ar
Monitoringa nodaļas darbu.
    Profesionālās diskusijas un viedokļu
apmaiņas gaitā Latvijas pārstāvji
klātesošos informēja par pieredzi
mediju telpas uzraudzībā interneta
vidē un jaunās Audiovizuālo mediju
pakalpojumu direktīvas pārņemšanā
un ar to saistītajiem izaicinājumiem.
Savukārt kolēģi no Lietuvas dalījās
pieredzē par autortiesību aizsardzību
interneta platformās. Igaunijas
regulatora pārstāvji informēja par
starptautiskās pieredzes un prasību
ieviešanu jautājumos par aicināšanu
uz vardarbību un teroristiskām
darbībām.
     Kā tikšanās laikā uzsvēra NEPLP
locekle Aurēlija Ieva Druviete, šādas
reģiona pieredzes

apmaiņas ir ļoti būtiskas, jo daudzos
jautājumos mūsu valstu problemātiskie
jautājumi ir līdzīgi un šī ir vistiešākā
iespēja ne tikai sadarboties, bet arī
papildināt vienam otru pieredzes un
zināšanu jomā. Sanāksmes laikā
A.I.Druviete klātesošos iepazīstināja ar
Latvijas pieredzi un secinājumiem,
Eiropas Parlamenta priekšvēlēšanu
periodā aktīvi iesaistoties kopīgā 13
ES dalībvalstu sociālo mediju
monitoringa pilotprojektā, kā arī
NEPLP veiktajiem soļiem nelegālo TV
pakalpojumu ierobežošanā interneta
vidē.
  Biedrības “Par legālu saturu”
izpilddirektore Dace Kotzeva Baltijas
valstu regulatorus informēja par
Latvijas trīs gadu veikumu satura
pirātisma apkarošanā, skaidrojot, ka
Latvijas veikums ir atzīstams par
veiksmīgu, ņemot vērā, ka biedrība
aktīvu darbību uzsāka 2016.gadā, bet
tagad tās veikums jau ir starptautiski
un lokāli novērtēts.

NEPLP darbības pārskats 2019 19



     Organizēts konkurss “Par 2019. gada Eiropas Parlamenta priekšvēlēšanu
raidījumu veidošanu komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas
raida televīzijas programmas”. Konkursa mērķis – televīzijas priekšvēlēšanu
raidījumu veidošana un pārraidīšana komerciālo elektronisko plašsaziņas
līdzekļu televīzijas programmās un pieejamības nodrošināšana daudzplatformu
vidē, lai atspoguļotu 2019.gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu procesus Latvijā
un Eiropā un veicinātu pēc iespējas plašāku vēlētāju aktivitāti un pilsonisko
līdzdalību 2019.gada Eiropas Parlamenta vēlēšanās.

      Organizēts konkurss “Televīzijas un radio raidījumu veidošana par diasporas
tematiku 2019.gadā”. Konkursa mērķis - sabiedriskā pasūtījuma satura
veidošana un pārraidīšana par diasporas un remigrācijas tematiku komerciālajos
elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, lai visām sabiedrības grupām sniegt plašu
un daudzpusēju informāciju, pārraidot vismaz 10 televīzijas un radio raidījumus
(sižetus).

   Organizēts konkurss “Par raidījumu veidošanu 2019.gadā Latgales
reģionālajos un vietējos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas
programmās”. Konkursa mērķis – atbalsts Latgales reģionālajiem un vietējiem
komerciālajiem elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem un neatkarīgajiem
producentiem sabiedrības saliedēšanas, nacionālās identitātes un valsts
valodas pozīcijas nostiprināšanai.

   Organizēts Konkurss Par raidījumu veidošanu 2019.gadā Latgales
reģionālajos un vietējos plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio programmas.
Konkursa mērķis – atbalsts Latgales reģionālajiem un vietējiem komerciālajiem
elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem un neatkarīgajiem producentiem
sabiedrības saliedēšanas, nacionālās identitātes un valsts valodas pozīcijas
nostiprināšanai.

     Organizēts konkurss “Televīzijas raidījumu (sižetu) veidošana par sabiedrībai
nozīmīgām norisēm un aktualitātēm, bērnu, jauniešu un reģionālo saturu
komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos”. Konkursa mērķis –
sabiedriskā pasūtījuma satura veidošana un programmu attīstība komerciālajos
elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, lai visām sabiedrības grupām sniegtu
plašu un daudzveidīgu informāciju, veidojot uzticamu nacionālo un reģionālo
saturu, kas atbilst demokrātiskām vērtībām un stiprina Latvijas nacionālo
kultūrtelpu.

Konkursi

NEPLP darbības pārskats 2019 20



     Organizēts konkurss “Par novadu ziņu televīzijas sižetu veidošanu
2020.gadā”. Konkursa mērķis – nodrošināt visu novadu ziņu televīzijas sižetu
izgatavošanu un pārraidīšanu sabiedriskā pasūtījuma īstenošanai valsts SIA
“Latvijas Televīzija” kā arī iespējami plašā apraidē komerciālajā/-s lineārajā/-s
televīzijā/- s un daudzplatformu vidē 2020.gadā.

      Organizēts konkurss “Par komerciālo elektronisko plašsaziņas līdzekļu
tiesībām izplatīt televīzijas programmas zemes apraidē ciparu formātā
neaizsargāta jeb nekodēta pakalpojuma veidā (bez maksas) visā Latvijas
teritorijā 2020. un 2021. gadā”. Konkursa mērķis – nodot komerciālajiem
elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem tiesības izplatīt televīzijas programmas
brīvajās vietās bezmaksas zemes apraidē visā Latvijas teritorijā 2020. un
2021.gadā, lai nodrošinātu sabiedrības demokrātiskās, sociālās un kultūras
vajadzības un sekmētu kvalitatīva un daudzveidīga satura veidošanu,
saglabāšanu un pieejamību.

      Organizēti pieci frekvenču konkursi  apraides tiesību piešķiršanai radio
programmas veidošanai vai apraides aptveršanas zonas palielināšanai
Gulbenē 95,6 MHz, Jēkabpilī 93,4 MHz, Cēsīs 106,0 MHz, Rūjienā 99,3 MHz,
Saldū 107,9 MHz frekvencēs. Konkursu mērķi – nodrošināt sabiedrības
interešu ievērošanu un radīt priekšnoteikumus veiksmīgas konkurences vides
attīstībai, kas nodrošinātu elektronisko plašsaziņas līdzekļu programmu
veidošanu, pamatojoties uz dažādības, augstas kvalitātes un profesionālisma
principiem, veidojot uzticamu, daudzveidīgu nacionālo un reģionālo saturu, kas
atbilst demokrātiskām vērtībām un stiprina Latvijas nacionālo kultūrtelpu.

22
NEPLP darbības pārskats 2019 21



Aija Krolle
Biroja vadītāja

Uldis Lielpēters
Stratēģiskās attīstības un uzraudzības
departamenta vadītājs

Kalvis Gavars
Komunikācijas un administratīvā
departamenta vadītājs 

Agnese Berga
Informācijas centra vadītāja 

Klāvs Radziņš
Komunikācijas speciālists

Ilze Rorbaha
Finansiste

Gita Keistere
Juridiskās nodaļas vadītāja

Dace Melbārzde
Juriste

Marija Dzelme
Juriste

 
 

NEPLP sekretariāta
darbinieki

1 Līdz 2019.gada 18.aprīlim.
2 Līdz 2019.gada 5.jūlijam.
3 Līdz 2019.gada 31.jūlijam.
4 No 2019.gada 21.augusta.

Kristers Pļešakovs
Monitoringa nodaļas vadītājs

Dita Ciemiņa
Vecākā eksperte. Monitoringa nodaļas
vadītāja

Māra Madara Lūse
Vecākā eksperte

Kārlis Litaunieks
Vecākais eksperts

Zigmārs Valgačs
Vecākais eksperts

Astrīda Poriķe
Eksperte

Niklāvs Bērziņš
Informācijas sistēmu speciālists

 

NEPLP darbības pārskats 2019 22

1

2

3

4


